
BROS., 
Sutton, Que. 

Klaeger: Stahlhuette u.Stahlgeraet 
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S T A H L H Ü T T E u. S T A H L G E R Ä T E - F A B R I K (BERNT) 
NEUERN, Böhmerwald 

An das 

DEUTSCHE KONSULAT 

Montreal. 
3±7Keefer Sldg, 

POSTSCHECKKONTO N Ü R N B E R G 4 8 8 4 0 
TELEFON Nr. 7, a. b, c, 
TELEGR. ANSCHRIFT: B E R N T N E U E R N CODES: 
ABC 5th u. 6th E D I T . 
RUDOLF MOSSE u. S U P P L . 

IHR SCHREIBEN : V . 2 0 . 3 . 3 9 

BETRIFFT : 
Schuldfordlerung an Fa. 
Darrah Bros,Sutton,Que. 

1/ I lê'ô 
3 1 7 39 

NEUERN, den * 1 
(DEUTSCHLAND) 

I MONTREAL 
: E i N G . A U G 1 1 1 3 3 9 

J 
Nr.- A N L 

HANDELSABTElLUNva 
Auf obiges Schreiben erfolgte !œxnir~wëii?ter Nachricht 

mehr in dieser Sache. 
Wir müssen annehmen,daß entweder unser nächstes Schrei= 

ben v.19.6.39 oder Ihre Antwort darauf in Verlust gegangen sind. 
Von obenbesagtem Briefe legen wir eine Abschrift bei. 
Wir werden von behördlicher Seite gedrängt/die gemelde= 

te offene Auslandspost Darrah Bros einer Erledigung zuzuführen und 
wenden uns deshalb erneut an Sie mit dem Ersuchen um Unterstützung 
In der Zwischenzeit muß sich die Firma Darrah Bros entweder vom 
früheren Besitzer Bernt zur Zahlung an ihn haben nötigen lassen 
oder aber die Überzeugung gewonnen haben,daß sie endlich an uns 
zahlen muß.Die Ware hat sie effektiv erhalten und jedesfalls 
unter entsprechendem Verdienst verkauft es ist also recht und 
billig,wenn Sie auch durch regelrechte Zahlung dieses Geschäft 
zu Ende bringt.Auf direkte Briefe bekommen wir keine Antwort. 

Jhrer w.Nachricht entgegensehend,zeichnen wir mit 

1 Beilage 
Heil Hitler !.. 

Kommiss. Verwaltung: 
Stahlhütte u. 

Stahlgeräte - Fabrik Bernt 
Neuern-Bayr. Ostmark. _ 



Betr.Fa Darrah Bros Sutton,Que 
Ihr Schreiben vom 2o.März 1939 

fir vermissen his heute leider jedwede Nachricht in dieser Angelegenheit. 
Da uns die Deutsche Reichsbank wegen Ablieferung des Betrages schon 
mehrmals gemahnt hat,bitten wir Sie,diese Firma zum ehesten Begleiche 
der Faktura aufzufordern. 
Der frühere Besitzer Bernt hält sich in Amerika auf und es besteht die 
Möglichkeit,daß er das Inkasso selbst vornehmen will,was natürlich 
möglichst unterbunden werden soll. 
Für die Erledigung dieser Angelegenheit im voraus bestens dankend 
zeichnen wir mit 

Heil Hitler ! 



den 20.Juli 1939 
6 
R.Schuld f. 
Auf das Schreiben vom 19.6.39-

Die Firma Darrah Bros., Sutton, Que., hat auf die 
weiteren Mahnschreiben des Konsulats nioht mehr geantwor-
tet. Da mit einer Einigung auf guetlichem Wege nioht ge-
rechnet werden kann und von einer Klage in Kanada abgese-
hen werden muss, da zu befuerohten ist, daso dem koiamisca-
ridohen Leiter das Hecht der Verfuegungsfcefugnis zugunsten 
des Emigranten aberkannt wird» erscheint es ratsam, mit der 
fuer Sie zustaendigen Aussenhandelsstelle in Verbindung zu 
treten. Dieselbe wird in der Lage sein, Sie auf Grund der 
Rundschreiben der Reichsstelle fuer den Aussenhandel vom 
11. Februar 1939 - III A 9/623 - zu beraten. 

Die hier entstandenen Kosten in Hoehe von RM 3,-
/ wollen Sie bitte laut Anlage erstatten. 

Der Deutsche Konsul 
I.A. 

K/D 

: uts one 

• A 
An die 2) Kasse 

komiss. Verwaltung der Stahlhuette-
und Stahlgeraete-Fabrik Bernt 

K e u e r n 
'Sayer.Östmark. 

Anlage: Kostenrechnung Tar.St.9a) 
2 RM plus 1 RM. 
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Behördlich bestellter Treuhänder: 
.he AUgemeineTreuhand A.ujürnberg J8U~ 

An das 
Deutsche Konsulat 
M o n t r e a l 

Neuern, den 19*Junl 1959» 

- 1 . # . 1 9 3 9 

tajeb. ÇKr 

Q.uei i Betr.: Firma Darrah Bros., Sutton, 
Ihr Schreiben vom 20.März 19'z9. 
Wir vermissen leider bis heute jede Nachricht in dieser Angelegen-
heit. Da uns die Deutsche Reichsbank wegen Ablieferung des 
Betrages schon mehreremale gemahnt hat, bitten wir SieJ diese 
Firma zum ehesten Begleich der Faktura aufzufordern. 
Der frühere Inhaber Bernt hält sich in Amerika auf und es besteht 
die Möglichkeit, dass er das Inkasso selbst vornehmen will, was 
natürlich möglichst unterbuuden werden soll. 
Für die Erledigung dieser Angelegenheit im voraus bestens dankend zeichnen wir 

mit Deutschem Gruss 
Kommiss. Verwaltung: 

Stahlhütte u. 
Stahlgeräfe - Fabrik Bernt 
Neuere^jiyr. 1/ 



karch 20, 1939. 

R. Schuldig 

Messrs. Darrah Bros., 
Sutton, Que. 
Dear Sirsî-

In reply to your letter of larch 13th, I "beg to 
say that the firm of 

Stahlhuette u. Stahlgeraete - Fahr Ik, feuem. (Bayer. Ostm.) 
has changed hands, with assets and liabilities. 

It is therefore in perfect order for you. to remit 
to the above mentioned firm. 

Trusting that you will see your way clear and 
that yon will be able to settle this matter now. 

Yours very truly, 
The German Consul 
by: 

(E. Koechlin) 



den 20, l'&exz 1939. 

R. Schuldf 
Auf das Schrei "boa vom 10.2.59-ÎÎ 

t 

Hach Erhalt des oben erwaehnten Schreibens 
wurde mit der Firma Darrah Bros., Sutton, Que., in Verbindung 
getreten. In der inzwischen erfolgten Antwort teilt die Firma 
mit, dass sie Ton den: frueheren Inhaber, der sich in Prag auf-
halten soll, aufgefordert wurde keine Zahlungen zu leisten und 
dass weitere Nachrichten abgewartet werden sollen. 

Es wurde nunmehr nochmals an die hiesige Firma herangetreten, 
derselben wurde mitgeteilt dass sich die Geschaeftsfuehrung 
ge&endert hat und dass die Firma mit Aktiva und Passiven ueber-
nommen wurde» 

Ihre Vermutungen haben sieh daher bestaetigt 

Weitere Mitteilung wird Ihnen zu gegebener 
Zeit zugehen 

Der Deutsche Konsul 

I. A. 

An die 
Kommlss. Verwaltung der 
Stahlhuette u. Stahlgeraete - Fabrik Bernt 

Heuern - Bayer. Ostmark» # 



DARRAH BROS. 
M A N U F A C T U R E R S OF 

HARDWOOD DIMENSION STOCK 
TENNIS RACKET STRIPS OUR SPECIALTY 

SUITON, QUE. 

"arch 13th 1939. 

Sir. E Koechlin, 
Ihe German Consul, 

317 Reefer Building, 
Montreal. 

14. MfiZ.1939 

i# 
,nl 

rJ 

Iê Dear Sir/ 

Your letter of 1.1arch 10th re amount we owe Stahlhütte und 

Stahlgeraete- Fabrik Bernt, Neuern. 

It is true that several requests have "been received "by us 

for payment of the amount that we owe for the last shipment of Farm ïools 

received from Beuern, hut we have not paid it as we have had other 

communications from reputed owners of this firm asking us not to make payment 

until they saywhen and where. 

Under these circumstances we have hesitated making any move 

wh tever until we receive definate instructions etc. as to just what we shall 

do. 

V/e are and have been, of course, prepared to pay this bill, 

but v/e must be sure that those who receive our remittance can give us a clear 

and binding receipt. 

Yours very truly, 

Darrah Bros 

Per/ 



S T A H L H Ü T T E u. S T A H L G E R A T E - F A B R I K (BERNT) 
NEUERN , Böhmerwald 

-.••.••U'-rOatSCHECKKONTO 
An das 

DEUTSCHE KONSULAT 

ffonf, 3Rottti*öf 
Sing.: 2 Î . FEB. 1939 

Paget'. 
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ABC 
RUD 

N Ü R N B E R G 4 8 8 4 3 
:FON Nr. 7, a. b, c, 
GR. ANSCHRIFT: B E R N T N E U E R N 

? E S : 
5th u. 6th E D I T . 
DLF MOSSE u. S U P P L . 

NEUIRN, den (DEUTSCHLAND) 
lo .Februar 39 

7 IHR SCHREIBEN: 

BETRIFFT: Bitte um Intervention: Äi 
ITir ersuchen Sie uns in Pol :e 'Tor 

Angelegenheit an die Hand zu gehen: 
Tir haben am 2o.Juli 1938 an die Firma Darrah Bros in Sutton Que. 
Manufacturers of Hardwood Dimension Stock.aine Sendung von Manure 
Forks,Straw Forks,Potato Digging Hooks und Muster von Schaufeln 
im G e s a m t g e w i c h t e von 3o36 kg btto nter Markierung DB 319/1-12 
im T̂ erte von 

tschech.Kronen 24.342.95 
Cif Montreal verkauft.Trotzdem wir die Firma am 26.Oktober 38 ausdrüol 
lieh aufmerksam machten,daß unsere 
in Neuern.sind und trotzdem wir am 
"Tlochraals ist weder eine Zahlung 

Mechnungen zahlbar und klagbar 
27.Dez. 38 mahnten und am '28.12. 

noch eine Antwort eingelangt. 
/ 

Zur Aufklärung sei gesagt,daß unser 
Ort,als sudetendeutoche Stadt,von der Tscheche! abgetrennt und ans 
Altreich angegliedert "Orden ist und daîB der jüdische Besitzer Bernt 
sich vor der Besetzung nach Prag begeben hat,wo er sich auch jetzt 
aufhält. 

Da er alle Mechnungsabschriften und 
die Buchführung mitgenommen hat,ist es durchaus möglich,daß Darrah 
Bros an ihn gezahlt haben,da er sich allerorts um die 
der Außenstände an seine Person bemüht hat. 

iinziehunc 

Unser Werk steht unter kommissarischer 
Führung und haben wir die Pflicht für die klaglose ~re i t e rf ûhr ung des 
Betriebes zu sorgen,also auch dierAußenstände einzubringen oder aber 
bei 1-Tichteingapg der Beträge nachzuweisen,wohin sie geleitet worden 
waren.Es ist daher für uns sehr wichtig ein 'schriftliches Dokument 
darüber zu besitzen,warum Darrah Bros uns die schuldende Zahlung 
bisher nicht haben zugehen lassen. Wir bemerken noch, daß wir mit die= 
ser Firma eine länge ri-eihe von Jahren in Geschäftsverbindung stehen 
•und sie immer ihren Verpflichtungen nachgekommen ist.'Wir vermuten 
daher,daß Bernt das Geld eingezogen hat,benötigen aber eine Unter= 
läge darüber. 

Wir bitten Sie uns in dieser Sache Klarheit 
zu verschaffen,denn uns antwortet der Kunde nicht, -und danken 
bestens für Ihr Eingreifen. 

Heil Hitler ! 
Kommiss. Verwaltung: 

Stahlhütte u. 

Stahlgeräfe- Fabrikfent-
iuern - Bayr. OstmSHcP ^ 'X* 



Marcîl 10, 1929 

R, Schuldlf 

Messrs. Dar rah Bros., 
Sutton, Que. 
Dear Sirs:-

My mediation has "been requested by the firm 
of St&hlhuette und Stahlgeraete - Fabrik Bernt, Feuern, 

It appears that you have received a shipment 
of Farm Tools amounting to Ke 24.342.95. for which pay-
ment has not "been made. 

requests for settlement have brought no answer and no 
reason is known why payment is being withheld. 

I shall appreciate it, hearing from you in 
what way you intend to settle this account. 

Yours very truly. 
The German Consul 
"by: 

( E. Koechlin.) 

According to the information on hand, several 


